
    

 

 
 Rua Bartira nº 300-A – Vila Leis Itu/SP CEP 13.309-210 CNPJ: 26.938.926/0001-16 - I.E. 

387.242.468.118 - Fone: 2118 6682 
Página 1 de 167 

TERMO DE REFERÊNCIA 

1. OBJETO 

O presente termo de referência tem como objeto o “registro de preços para 

contratação, sob demanda, de serviços de operação e manutenção dos sistemas de 

abastecimento de água e esgotamento sanitário, incluindo estações de tratamento, no 

município de Itu/SP, sob responsabilidade da CIS”. 

1.1. Classificação do Bem ou Serviço 

Considerando as definições constantes nos incisos XII, XIII, XIV, XV, XVI, XVIII 

e XXI do art. 6º da Lei 14.133/2021, o objeto pretendido enquadra-se como serviço comum de 

engenharia. 
[...]
Ituana de Saneamento - CIS, sem incorrer em prejuízos ao interesse público. 

Dessa forma, a adoção da presente modelagem contratual é medida necessária e 

alinhada aos princípios que regem a Administração Pública, conforme preceitos legais. 

4. CARACTERÍSTICAS DA ÁREA DE COBERTURA 

O Município de Itu, com extensão territorial de 640.719 km², fica situado na Região 

Metropolitana de Sorocaba, localiza-se a uma latitude 23º15'51" sul e a uma longitude 

47º17'57" oeste, estando a uma altitude de 583 metros. Limita-se com as cidades de Salto, Elias 



    

 

 
 Rua Bartira nº 300-A – Vila Leis Itu/SP CEP 13.309-210 CNPJ: 26.938.926/0001-16 - I.E. 

387.242.468.118 - Fone: 2118 6682 
Página 13 de 167 

Fausto e Indaiatuba ao norte; Porto Feliz a leste; Sorocaba, Mairinque e Araçariguama ao sul; 

e Cabreúva e Itupeva a oeste.  

No último Censo, possuía 177.150 habitantes, sendo 93,59% urbana e 6,41% rural, 

distribuída na extensão territorial de 640,719 km². 

4.1. Características Do Sistema De Abastecimento De Água 

O sistema de abastecimento do munícipio é dividido em duas regiões “Sede e 

Distrito”, a maior parte da população se encontra na região denominada Sede, ao sul do 

munícipio próximo à divisa com Sorocaba/SP, distante aproximadamente 8 km da Sede, está 

localizada a região denominada Distrito.  

4.1.1. Mananciais 

Os mananciais que atendem a sede são: 

a) Taquaral/Pirapitingui: está localizado ao sul do município e é afluente da 

margem esquerda do Rio Tietê. Sua área é de 77,9km², possui uma vazão média de 749l/s, na 

estiagem de 2007 a vazão média diária era de 160,67l/s; 

b) Braiaiá: está localizado a sudeste do município e é afluente da margem 

esquerda do Rio Tietê. Sua área é de 43,6km², possui uma vazão média de 426l/s, na estiagem 

de 2007 a vazão média diária era de 54,73l/s; 

c) Gomes: está localizado no leste do munícipio e é afluente da margem 

esquerda do Rio Tietê. Sua área é de 17,7km², possui uma vazão média de 162l/s, na estiagem 

de 2007 a vazão média diária era de 29,47l/s. 

d) São José: está localizado no nordeste do município e é afluente da margem 

direita do Rio Tietê. Sua área é de 10,1km², possui uma vazão de média de 97l/s, na estiagem 

de 2007 a vazão média diária era de 8,22l/s. 

e) Itaim Guaçu: está localizado no oeste do município e é afluente da margem 

esquerda do Rio Tietê. Sua área é de 78,9km², possui uma vazão média de 377l/s, na estiagem 

de 2007 a vazão média diária era de 64,57l/s. 



    

 

 
 Rua Bartira nº 300-A – Vila Leis Itu/SP CEP 13.309-210 CNPJ: 26.938.926/0001-16 - I.E. 

387.242.468.118 - Fone: 2118 6682 
Página 14 de 167 

É de se destacar a grande quantidade de mananciais para atender a Sede, em virtude 

da dificuldade técnica e política da utilização do Rio Tietê, cujas águas são classificadas como 

classe 4, impedindo utilização para abastecimento público. 

O Sistema de abastecimento de água da região do Distrito é composta por um 

manancial superficial: Varejão está localizado ao sul do município. Sua área é de 44,3km², 

possui uma vazão média de 410 l/s, na estiagem de 2007 a vazão média diária era de 85,10 l/s. 

4.1.2. Captações, Estações de Elevatórias de Água Bruta e adutoras de água 

bruta  

Água bruta do sistema ETA 1 – Rancho Grande chega por meio de 6 EEAB, 

utilizando 4 dos 5 mananciais. São elas:  

a) Fubaleiro: É a mais antiga das captações (1970) e de maior vazão, 250 l/s, capta 

de represas de acumulação da Bacia Taquaral/Pirapitingui, dentro do condomínio fechado 

Chácara Bela. 

b) Vista I: a água é aduzida por gravidade por uma tubulação, FºFº de DN500mm 

até a sua caixa sucção dentro da estação depois e recalcada até a ETA 1, por uma red e fºfº, 

DN500mm com extensão de 1025m. 

c) Braiaiá: Capta de uma represa de acumulação no córrego denominado Braiaiá, em 

área fechada, por canal de derivação e caixa de sucção situado ao lado do vertedouro, de onde é 

recalcada até a ETA 1, por uma rede de Ferro Fundido, DN300mm com extensão de 1740m, 

sua vazão média é de 90l/s, há possibilidade de encaminhar por tubulação PEAD DN200mm, 

parte da água acumulada nessa represa até a caixa de sucção da EEAB – Fubaleiro. 

d) Santo Antônio: Capta de um conjunto de 03 represas de acumulação do córrego 

denominado Gomes, situado dentro do Condomínio Santo Antônio, e recalca até a ETA 1, por 

uma rede CA DN 200 mm com extensão de 2900m, sua vazão média é de 45 l/s. Fazenda da 

ponte: Capta do córrego denominado São José, Situado dentro da fazenda São José, através de 

uma barragem de nível e recalca até a ETA 1, por uma rede RPVC DN 400 mm com extensão 

de 6500 metros, no momento encontrasse parada pois seu poço de sucção está assoreado, sua 

vazão média é de 45 l/s. 



    

 

 
 Rua Bartira nº 300-A – Vila Leis Itu/SP CEP 13.309-210 CNPJ: 26.938.926/0001-16 - I.E. 

387.242.468.118 - Fone: 2118 6682 
Página 15 de 167 

e) Mombaça: Capta do Ribeirão denominado Mombaça e recalca até a EEAB Pau 

D‟ Alho, por uma tubulação de DeFºFº de DN 500 mm, sua vazão é de 250 l/s. 

f) Pau D’Alho: Recebe água da EEAB Mombaça e capta água da barragem 

denominada Pau D‟ Alho e recalca por uma tubulação, FºFº de 500 mm até a ETA 1, sua vazão 

média é de 30l/s, no total a vazão média é de 280l/s e a extensão da rede da EEAB Mombaça/Pau 

D‟ Alho até a ETA 1 é de 22,5km. 

g) Utu-guaçu: Capta no ribeirão Mombaça e recalca até a ETA 1 através de adutora 

de FºFº  de aproximadamente de 22Km, sendo 11,5 Km de DN800mm e 11Km de 700mm com 

capacidade de 660l/s. 

Água bruta do sistema ETA 7 – Itaim é recalcada a partir do manancial Itaim Guaçu. 

A barragem é no Rio Itaim Guaçu pouco antes da confluência com o Itaim Mirim, a represa de 

acumulação com vertedouro em concreto armado. O ponto de captação fica localizado próxima 

a ETA é conduzido por gravidade por um duto com extensão de 75m em concreto armado de 

800 mm até o tanque de captação, sua vazão é de 110l/s. 

No Distrito, por sua vez, a água bruta do sistema ETA 8 – Pirapitingui, é provinda 

de 3 captações: 

a) São Miguel: A água é captada do córrego Varejão é recalcada até a ETA 8, por 

uma rede fºfº, DN250mm com extensão de 1700m, sua vazão média é de 70l/s. 

b) City Castelo: A água é captada do córrego Varejão por uma barragem de nível 

situada dentro do condomínio City Castelo e é recalcada até a ETA 3, por duas redes uma fºfº e 

outra Defºfº DN 150mm com extensão de 2900m cada uma, sua vazão média é de 30l/s. 

c) Pirajibu: Água bruta do sistema ETA 3 – Portal do Éden, chega por meio de 1 

EEAB, utilizando o manancial do Varejão. 

4.1.3. Estações de Tratamento de Água  

O sistema de tratamento de água da Sede é composto por 03 ETAs, com vazão 

média conjunta de 530l/s, com projeção de 670 l/s após conclusão da instalação da ETA 

compacta, integrante do sistema ETA1. A distribuindo para os bairros ocorre tanto por rede 



    

 

 
 Rua Bartira nº 300-A – Vila Leis Itu/SP CEP 13.309-210 CNPJ: 26.938.926/0001-16 - I.E. 

387.242.468.118 - Fone: 2118 6682 
Página 16 de 167 

pressurizada quanto por gravidade. 

As Estações de Tratamento da Sede possuem a seguinte denominação: 

 ETA 1 – Rancho Grande: está situada no Bairro Vila Leis n°300, é composta 

por duas instalações que juntas operam com vazão média diária de 420l/s. ETA. ETA Velha é 

composta por seis filtros rápidos de fluxo descendente com uma dupla camada de antracito, 

dois decantadores laminares e dois do tipo accelator e seis floculadores mecânicos. ETA Nova 

é composta por quatro filtros rápidos de fluxo descendente com uma dupla camada de antracito, 

dois decantadores laminares e seis floculadores mecanizados. No local existe um laboratório 

bem equipado e em operação, pessoal qualificado, com bom controle de processo. A produção 

média é de 1.083.575 m³/mês. 

 ETA Compacta Modular (ampliação do sistema ETA1, Rancho Grande) – 

Localizada no endereço supracitado e início de instalação em abril de 2024, é composta de 

unidade convencional de tratamento de água, com vazão nominal de 140 l/s (cento e quarenta 

litros por segundo), em aço carbono impermeabilizado.  

 ETA 7 – Itaim: está localizada na estrada municipal Itu 060 S/N, situada na cota 

530m, instalada no ano de 2014 é compacta metálica, com vazão média de 110 l/s. No local 

existe um laboratório bem equipado e em operação, pessoal qualificado, com bom controle de 

processo. A produção média é de 282.210,00m³/mês. 

O sistema de tratamento de água do Distrito é composto por 02 ETAs, com vazão 

média conjunta de 100 l/s, distribuindo basicamente por gravidade para os bairros. As Estações 

de Tratamento do Distrito possuem a seguintes denominações: 

 ETA 8 – Pirapitingui: está localizada dentro da área do Hospital Estadual do 

Pirapitingui. situada na cota 665m, é composta por duas instalações; ETA Velha do ano de 

1995, com quatro floculadores mecanizados, decantação de fluxo ascendente com colmeia e 

dois filtros rápidos de fluxo descendente. ETA Nova, situada na mesma cota foi instalada em 

2014 é composta por quatro floculadores, um decantador e quatro filtros, com vazão média de 

70 l/s. No local existe um laboratório bem equipado e operação, pessoal qualificado, com bom 

controle de processo. A produção média é de 188.948,64m³/mês. 



    

 

 
 Rua Bartira nº 300-A – Vila Leis Itu/SP CEP 13.309-210 CNPJ: 26.938.926/0001-16 - I.E. 

387.242.468.118 - Fone: 2118 6682 
Página 17 de 167 

 ETA 3 – Portal do Éden: situa-se ao lado direito da rodovia Castelo Branco, é 

composto por duas instalações; ETA Velha do tipo convencional de concreto armado, dotada de 

processos unitários de coagulação, floculação, sedimentação, filtração, correção final de pH e 

fluoretação e ETA Nova também do tipo convencional, mas compacta metálica. As condições 

das duas não são boas, no local existe um laboratório equipado e em operação, demanda equipe 

qualificada, com excelente controle de processos, inexistente neste momento. A produção 

média é de 90.069,00m³/mês. 

4.1.4. Distribuição de Água Tratada: 

Após o tratamento, a água tratada é conduzida, por gravidade ou por recalque, por 

tubos de vários diâmetros e materiais para reservatórios estrategicamente distribuídos pelo 

município, atendendo casas, condomínios, pontos comerciais, industriais e prédios.  

Ao todo o município possui aproximadamente 795 km de redes de água e mais de 

59 mil ligações prediais ativas, sendo aproximadamente 47 mil ligações na região Sede e 11 

mil ligações no Distrito. Há, também, aproximadamente 5,5 mil ligações inativas. 

Devido a antiguidade do município, 414 anos, e a baixa frequência de substituições 

de redes nas últimas décadas, a infraestrutura de água é composta por diversos materiais, sendo 

pelos menos 70 km ainda composto de ferro fundido e/ou galvanizado.  

Na imagem abaixo, tem-se vista aérea do sistema de abastecimento de água do 

município. 



    

 

 
 Rua Bartira nº 300-A – Vila Leis Itu/SP CEP 13.309-210 CNPJ: 26.938.926/0001-16 - I.E. 

387.242.468.118 - Fone: 2118 6682 
Página 18 de 167 

 

Imagem 1- Vista aérea da rede de distribuição de água do município de Itu 

4.2. Características do Sistema de Esgotamento Sanitário 

O sistema de esgotamento sanitário do município também é dividido em duas 

regiões “Sede e Distrito”, é composto por duas Estações de Tratamento de Esgoto – ETEs, uma 

em cada região do município, sendo: 

 ETE Canjica - Essa estação recebe afluente através de dois emissários, o 

emissário denominado Guaraú que é responsável por 60% do afluente, e os outros 40% do 

emissário Ponte Nova. Esta unidade possui capacidade de 320l/s  e processo  de tratamento por 

Sistema Deep Shaft.  

 ETE Pirajibú: utiliza-se de sistema de aeração prolongada, com nitrificação e 



    

 

 
 Rua Bartira nº 300-A – Vila Leis Itu/SP CEP 13.309-210 CNPJ: 26.938.926/0001-16 - I.E. 

387.242.468.118 - Fone: 2118 6682 
Página 19 de 167 

desnitrificação simultânea, Endereço: Alameda das Hortências, 620, Condomínio City Castelo.  

Encontra-se em recuperação estrutural com previsão de retomada de operação em início de 

2025. 

O recalque até as ETEs é realizado por 41 Estações Elevatórias de Esgoto– EEEs, 

destas 3 estão localizadas na região do Distrito e o restante na região Sede. 

A rede coletora é composta por vários tipos de matérias e diâmetros e possui 

aproximadamente 525 km de extensão. 

 

Imagem 2- Vista aérea da rede coletora de esgoto do município de Itu 

4.3. Constituição dos Sistemas De Água E Esgoto 

Os processos que fazem parte dos sistemas de água e esgoto são: 

 Captação, tratamento, reservação e distribuição de água. 



    

 

 
 Rua Bartira nº 300-A – Vila Leis Itu/SP CEP 13.309-210 CNPJ: 26.938.926/0001-16 - I.E. 

387.242.468.118 - Fone: 2118 6682 
Página 20 de 167 

 Coleta, afastamento, tratamento e disposição final de esgoto. 

 Tratamento e disposição final de resíduos sólidos de estações de tratamento. 

Os sistemas de água e esgoto são compostos pelas seguintes instalações 

operacionais: 

Atualmente, o sistema é composto de 121 instalações operacionais, conforme 

ANEXO I/A, do presente Termo. 

 Estações de elevatórias de Água Bruta; 

 Poços profundos; 

 Estações de Tratamento de Água; 

 Estações Elevatórias de Água Tratada; 

 Estações de Elevatórias de Esgotos; 

 Estações de Tratamento de Esgotos; 

 Prédios Administrativos e Sistemas Operacionais. 



    

 

 
 Rua Bartira nº 300-A – Vila Leis Itu/SP CEP 13.309-210 CNPJ: 26.938.926/0001-16 - I.E. 

387.242.468.118 - Fone: 2118 6682 
Página 21 de 167 

 

 

Área Urbana Central (ÁGUA) 



    

 

 
 Rua Bartira nº 300-A – Vila Leis Itu/SP CEP 13.309-210 CNPJ: 26.938.926/0001-16 - I.E. 

387.242.468.118 - Fone: 2118 6682 
Página 22 de 167 

 

Área Urbana Pirapitingui (ÁGUA) 

 

Área Urbana Central (ESGOTO) 



    

 

 
 Rua Bartira nº 300-A – Vila Leis Itu/SP CEP 13.309-210 CNPJ: 26.938.926/0001-16 - I.E. 

387.242.468.118 - Fone: 2118 6682 
Página 23 de 167 

 

Área Urbana Pirapitingui (ESGOTO) 

Durante o período de vigência deste, poderão ser incorporadas ao sistema de 

saneamento da CIS novas instalações operacionais, construídas e que, tenham características e 

complexidade semelhantes às já existentes, assim como também poderão ser desativadas e 

retiradas do sistema outras instalações. Em quaisquer dos casos, serão observadas as 

disposições previstas em Lei. 

Apensado a esse Termo de Referência, encontram-se 05 anexos que trazem detalhes 

das instalações atuais que compõem o sistema de saneamento e serão objeto deste contrato, tais 

como endereços, capacidades etc., conforme abaixo: 

 Anexo I/A – Relação das Instalações da Companhia Ituana de Saneamento – 

CIS; 

 Anexo I/A – Planilha Orçamentária; 

 Anexo I/B – Prazos de Atendimento das Solicitações de Serviço. 

5. ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS 



    

 

 
 Rua Bartira nº 300-A – Vila Leis Itu/SP CEP 13.309-210 CNPJ: 26.938.926/0001-16 - I.E. 

387.242.468.118 - Fone: 2118 6682 
Página 24 de 167 

5.1. MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DOS SISTEMAS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO. 

A CONTRATADA deverá executar os serviços nos prazos determinados no termo 

de referência. 

A CONTRATADA deverá ter mobilidade e flexibilidade para atender a 

quantidade de serviços que lhe for repassada, considerando que, ao longo do período 

contratual, ocorrerá sazonalidade de demandas de serviços, tanto por tipo como por 

quantidade. A ocorrência desta, não implicará em alteração dos prazos para execução dos 

serviços e não eximirá a Companhia Ituana de Saneamento – CIS de aplicar as sanções 

contratuais previstas, nem será motivo para a CONTRATADA reivindicar custos 

adicionais de mobilização ou desmobilização de equipes com os respectivos agregados. 

Para que os serviços sejam executados dentro do prazo citado no termo de 

referência, a CONTRATADA deverá dimensionar suas equipes de forma a atender a 